TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL

ESTADO DO MARANHÃO

COMISSÃO DISCIPLINAR DO T.J.D.MA

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 013/2024

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

     Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

1

O Auditor Presidente da Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça

Desportiva do Futebol do Estado do Maranhão, Dr. José dos Santos F.

Sobrinho, de acordo com o disposto no Art. 47 do CBJD, faz saber aos que este

EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou

jurídicas, cujo processo segue relacionado ficam CITADAS da denúncia, que

lhes foi oferecida pela Ilustre Procuradoria, e INTIMADAS para sessão de

instrução e julgamento que será realizada na quinta-feira, dia 22 de agosto de

2024, às 17h00min, no Plenário do T.J.D., sito na Rua do Alecrim, nº 413 –

Edifício Palácio dos Esportes – Centro – São Luís - MA.

01º - Processo nº 058/2024 – Jogo: São Luís / MA x Cefama / MA – realizado

20 de julho de 2024 – Campeonato Maranhense de Futebol Sub 19 – Não

Profissional. Edição 2024. Denunciado: Igor Costa Cantanhede Boas, atleta

da equipe do Cefama, incurso nos arts. 254, §1º, II; art. 243-D e art. 243-F todos

do CBJD.

PROCURADOR: DR. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JÚNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. FRANCISCO BRAGA CARVALHO

02º - Processo nº 062/2024 – Jogo: Cefama / MA X Expressinho / MA – realizado

29 de julho de 2024 – Campeonato Maranhense de Futebol Sub 19 – Não

Profissional. Edição 2024. Denunciados: Gabriel Humberto Rodrigues Silva,

atleta da equipe do Expressinho, e Kelven Morais Cantanhede, atleta da equipe

do Cefama, ambos incursos nos arts. 254-A, § 1º, II, e 258 do CBJD.

PROCURADOR: DR. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JÚNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. ACRENELSON SOUSA ESPÍNDOLA

03º - Processo nº 063/2024 – Jogo: Sporting / MA X Cantareira / MA – realizado

05 de agosto de 2024 – Campeonato Maranhense de Futebol Sub 19 – Não

Profissional. Edição 2024. Denunciado: Klayver Richard Bispo Silva de

Almeida, atleta da equipe do Cantareira / MA, incurso no art. 254, § 1º, II do

CBJD.

PROCURADOR: DR. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JÚNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL

ESTADO DO MARANHÃO

COMISSÃO DISCIPLINAR DO T.J.D.MA

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 013/2024

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

     Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

2

04º - Processo nº 064/2024 – Jogo: Sporting Braga / MA X Viana / MA –

realizado 10 de agosto de 2024 – Campeonato Maranhense de Futebol Sub 19

– Não Profissional. Edição 2024. Denunciado: Valdeilson Costa Leal, técnico

da equipe do Sporting Braga / MA, incurso no art. 243-D e 243-F do CBJD.

PROCURADOR: DR. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JÚNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. THALES DYEGO DE ANDRADE

05º - Processo nº 065/2024 – Jogo: Moto Club / MA X Santa Quitéria / MA –

realizado 10 de agosto de 2024 – Campeonato Maranhense de Futebol Sub 19

– Não Profissional. Edição 2024. Denunciado: Magno Luís Braga, atleta da

equipe do Santa Quitéria, incurso no art. 250, § 1º, I do CBJD.

PROCURADOR: DR. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JÚNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. FRANCISCO BRAGA CARVALHO

06º - Processo nº 066/2024 – Jogo: Timon / MA X São Luís FC / MA – realizado

10 de agosto de 2024 – Campeonato Maranhense de Futebol Sub 19 – Não

Profissional. Edição 2024. Denunciados: Matheus de Sena dos Santos, atleta

da equipe do Timon, Dennys Eduardo Santos Barros, atleta da equipe do São

Luís, incursos nos art. 258 do CBJD; Felipe Mariano Martins Pereira, atleta da

equipe do São Luís / MA, incurso no art. 243-D e 243-F do CBJD e José Carlos

Almeida Guedes, técnico da equipe do São Luís / MA, incurso no art. 243-D,

243-F e 258-B do CBJD.

PROCURADOR: DR. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JÚNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. ACRENELSON SOUSA ESPÍNDOLA

07º - Processo nº 067/2024 – Jogo: Jogo: Liga de Ribamar / MA X Americano /

MA – realizado 10 de agosto de 2024 – Campeonato Maranhense de Futebol

Sub 19 – Não Profissional. Edição 2024. Denunciado: Guilherme Dias

Pinheiro, atleta da equipe do Liga de Ribamar / MA, incurso no art. 258 do CBJD.

PROCURADOR: DR. LOURIVAL GODINHO DA SILVA JÚNIOR

AUDITOR RELATOR: DR. AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL

ESTADO DO MARANHÃO

COMISSÃO DISCIPLINAR DO T.J.D.MA

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 013/2024

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

     Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

3

São Luís – MA., 20 de agosto de 2024.

Karla Gizzelle P. R. Sales

Secretária Adjunta do TJD/MA.